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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ BÌNH LƢƠNG 

 

Số:     /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Lương, ngày 15 tháng 11 năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Triển khai xây dựng mô hình “ Chi hội Cựu CAND xã Bình Lƣơng phối hợp 

với Công an xã trong quản lý, giúp đỡ ngƣời nghiện, ngƣời quản lý sau cai 

nghiện ma tuý” trên địa bàn xã Bình Lƣơng 

 

  

Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-ĐU ngày 14/11/2024 của Đảng ủy xã Bình 

Lương về việc Xây dựng, triển khai mô hình “Chi hội Cựu CAND xã Bình Lương 

phối hợp với Công an xã trong quản lý, giúp đỡ người nghiện, người quản lý sau 

cai nghiện ma tuý” trên địa bàn xã Bình Lương. Ủy ban nhân dân xã Bình Lương 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện việc xây dựng mô hình như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, trách nhiệm của lực lượng Công an xã, các đoàn thể và chi hội Cựu Công 

an nhân dân nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn 

dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giữ vững ổn định chính trị, trật 

tự an toàn xã hội, ngăn chặn, đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

mô hình kiểu mẫu về ANTT. 

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an 

xã và bản chất, truyền thống tốt đẹp của lực lượng Công an Hưu trí trong quản lý, 

giúp đỡ người nghiện ma túy, người quản lý sau cai nghiện ma tuý, xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Chủ động làm tốt công tác nắm tình hình, 

phòng ngừa, ngăn chặn không để xảy ra hành vi vi phạm pháp luật, tái nghiện 

của người nghiện ma túy, người quản lý sau cai nghiện ma tuý. 

- Quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo phù hợp với từng đối tượng 

quản lý; tuân thủ quy định của pháp luật, các quy định của Hội cựu CAND Việt 

Nam; tranh thủ sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, UBND xã và sự phối hợp của các 

gia đình, các tổ chức đoàn thể trong xã. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH: 

1. Công tác triển khai, chỉ đạo thực hiện: 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, thành lập Ban chỉ đạo xây dựng 

mô hình; xây dựng và ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo, tổ chức hội 

nghị cán bộ mở rộng để quán triệt, triển khai kế hoạch. 

- Thông qua các cuộc họp của chi hội cựu Công an nhân dân xã, quán triệt, 

triển khai, giao nhiệm vụ đến từng hội viên trong chi hội, hiểu rõ về vai trò, tầm 

quan trọng của việc triển khai xây dựng mô hình đối với tình hình ANTT trên địa 

bàn, để các hội viên hiểu biết và tích cực tham gia. 

- Triển khai, làm việc với cấp ủy các khu phố, các tổ chức, đoàn thể trên địa 

bàn xã để cùng phối hợp, tham gia hỗ trợ việc triển khai thực hiện mô hình. 
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- Rà soát, khảo sát, đánh giá thực trạng công tác quản lý người nghiện, người 

quản lý sau cai nghiện ma tuý trên địa bàn, qua đó nắm bắt tâm tư, nguyện vọng 

và những khó khăn vướng mắc, để từ đó đề ra các nội dung cần quản lý giúp đỡ. 

- Liên hệ với các cơ quan danh nghiệp có sử dụng lao động phổ thông phù hợp, 

để đặt vấn đề, tạo công ăn việc làm cho người nghiện, người quản lý sau cai nghiện 

trên địa bàn, giúp họ có cuộc sống ổn định, để từ bỏ ma tuý. 

- Tổ chức hội nghị ra mắt mô hình; triển khai thực hiện các nội dung quản lý 

giúp đỡ và duy trì hoạt động của mô hình. 

- Duy trì hoạt động giao ban, báo cáo, trao đổi kinh nghiệm trong công tác 

phối hợp, chỉ đạo thực hiện; sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm. Kịp thời 

động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong cảm 

hóa, giáo dục, quản lý, giúp đỡ. 

2. Công tác tuyên truyền vận động: 

- Tuyên truyền về chủ trương của cấp ủy, chính quyền địa phương về xây 

dựng mô hình “Chi hội Cựu CAND xã Bình Lương phối hợp với Công an xã 

trong quản lý, giúp đỡ người nghiện, người quản lý sau cai nghiện ma tuý” trên 

địa bàn xã, để nhân dân trên địa bàn biết và cùng tham gia ủng hộ. 

- Tiến hành tiếp cận, phối hợp với gia đình người nghiện để phối hợp tuyên 

truyền về tác hại của ma tuý, đồng thời đề nghị gia đình phối hợp trong công tác quản 

lý, giáo dục và nắm bắt về hoạt động của người nghiện, người quản lý sau cai nghiện.  

 - Tập trung tuyên truyền, vận động người nghiện ma tuý trên địa bàn áp dụng 

các biện pháp cai nghiện ma tuý cho phù hợp như: đi uống Methadol, biện pháp cai 

nghiện tại gia đình, cộng đồng, cai nghiện tự nguyện tại trung tâm …. 

 -  Tổ chức các hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho người 

nghiện, người quản lý sau cai nghiện đặc biệt là tuyên truyền về tác hại, phương thức 

thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma tuý để người nghiện có thêm kiến thức tự phòng 

tránh. 

 - Thường xuyên nắm bắt tâm tư, hoàn cảnh, để kịp thời giúp đỡ, chia sẻ, giúp 

người nghiện, người quản lý sau cai nghiện giảm bớt mặc cảm, tự ti trong cuộc sống. 

 3. Công tác quản lý, giúp đỡ ngƣời nghiện, ngƣời quản lý sau cai nghiện 

ma tuý trên địa bàn. 

 - Trên cơ sở danh sách người nghiện, người quản lý sau cai nghiện ma tuý trên 

địa bàn của Công an xã đang quản lý, Chi hội cựu Công an nhân dân xã tiến hành nắm 

bắt, nghiên cứu và phân công cho các hội viên trong chi hội đảm bảo tính phù hợp để 

quản lý giúp đỡ đối với người nghiện, người quản lý sau cai được hiệu quả. 

 - Tổ chức làm việc, nắm bắt về nhu cầu việc làm của người nghiện, để từ đó 

định hướng, giúp đỡ, giới thiệu giúp họ có công ăn việc làm, ổn định cuộc sống. 

 - Chuẩn bị các nội dung, hình thức tuyên truyền, cảm hoá giáo dục và giúp đỡ 

đối với người nghiện, người quản lý sau cai nghiện ma tuý để tiến hành quản lý giáo 

dục. 

 - Hàng tháng lực lượng Công an hưu trí phối hợp với Công an xã tiến hành làm 

việc, cảm hoá giáo dục, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của người nghiện, người quản lý 

sau cai nghiện ma tuý. 
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- Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin về tình hình, diễn biến của 

người nghiện, người quản lý sau cai nghiện, có nguy cơ vi phạm pháp luật để kịp 

thời phát hiện, cảm hóa, giáo dục, quản lý, phòng ngừa và xử lý. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của từng hội viên trong lực lượng Cựu 

Công an trong quản lý, giúp đỡ người nghiện ma túy, người quản lý sau cai, hạn 

chế thấp nhất tình trạng tái nghiện và phạm tội mới.  

4. Thời gian: 

Sau khi đã chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để mô hình đi vào hoạt động. Ban 

Chỉ đạo tổ chức ra mắt mô hình. 

Thời gian ra mắt: Dự kiến cuối tháng 11 năm 2024. 

Địa điểm ra mắt: Công sở UBND xã Bình Lương. 

5. Chế độ sinh hoạt, công tác sơ kết, tổng kết, khen thƣởng. 

- Định kỳ 01 tháng 01 lần tổ chức họp đánh giá kết quả hoạt động của mô 

hình, những tồn tại, hạn chế và phương hướng, nhiệm vụ tiếp theo. 

- 6 tháng tổ chức sơ kết (trước 25/4) và tổ chức tổng kết (trước 25/10) để 

đánh giá hoạt động của mô hình và đề nghị khen thưởng đối với những cá nhân, 

tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện mô hình. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công an xã: 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND xã, tham mưu xây dựng Kế hoạch, 

Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Quy chế hoạt động của mô hình.  

- Phối hợp với Chi hội cựu Công an nhân dân, xây dựng quy chế phối hợp, 

phân công trách nhiệm của từng thành viên, hội viên trong quá trình tham gia 

triển khai thực hiện mô hình.  

- Công an xã chịu trách nhiệm chỉ đạo công tác điều tra cơ bản, khảo sát lên 

danh sách người thuộc diện phải quản lý, giúp đỡ, báo cáo Lãnh đạo Công an 

huyện và Chủ tịch UBND xã duyệt thống nhất đưa vào diện quản lý trong mô 

hình. 

- Thường xuyên trao đổi thông tin cho Chi hội Cựu CAND những thuận lợi, 

khó khăn trong quá trình phối hợp tuyên truyền, giáo dục; phân công cảnh sát khu 

vực phụ trách địa bàn hỗ trợ khi cần thiết. 

- Chủ trì Tham mưu các quyết định thành lập mô hình, quy chế hoạt động 

của mô hình, tổ chức ra mắt mô hình và trực tiếp kiểm tra, giám sát hoạt động của 

mô hình. 

- Chủ trì Tham mưu sơ kết, tổng kết và đề xuất cấp trên kịp thời khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quản lý, giúp đỡ người 

nghiện ma túy, người quản lý sau cai trên địa bàn xã.  

2. Chi hội Cựu CAND 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương triển khai xây dựng mô hình, nội 

dung của kế hoạch đến tất cả hội viên; lựa chọn những hội viên có kinh nghiệm, 

phối hợp với công an xã để tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cảm hóa, 

giáo dục, giúp đỡ người chấp nghiện ma túy, người quả lý sau cai trên địa bàn xã. 
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- Thường xuyên nắm bắt tình hình, diễn biến hoạt động của các đối tượng 

để kịp thời trao đổi, cung cấp thông tin cho lực lượng công an và đề nghị các biện 

pháp giải quyết. 

- Phối hợp với công an xã để tổ chức đánh giá kết quả hoạt động của mô 

hình, tiến hành sơ kết, tổng kết mô hình. 

3. Các thôn: 

Phối hợp với Công an xã, Chi hội cựu Công an nhân dân xã Bình Lương, tổ 

chức họp tuyên truyền vận động nhân dân, các cơ quan doanh nghiệp đóng trên 

địa bàn, đại diện gia đình có người nghiện, người đang trong diện quản lý sau cai 

nghiện cùng tham gia phối hợp thực hiện mô hình. 

Duy trì việc theo dõi, giám sát, hỗ trợ trong quá trình triển khai thực hiện mô 

hình, sao cho đạt hiệu quả. 

4. Bộ phận Văn hóa – truyền thanh xã 

 - Chủ trì, phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền chủ trương, nội 

dung thành lập mô hình. 

 - Phối hợp thực hiện các nội dung Lễ ra mắt mô hình. 

 5. Bộ phận Tài chính - Kế toán 

 Chủ trì, phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã kinh phí ra mắt mô 

hình và duy trì hoạt động của mô hình. 

 6. Văn phòng UBND xã 

- Phối hợp Công an xã tham mưu các quyết định thành lập mô hình, quy 

chế hoạt động của mô hình, tổ chức ra mắt mô hình. 

- Phối hợp Công an xã tham mưu sơ kết, tổng kết và đề xuất cấp trên kịp 

thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Cảm hóa, giáo 

dục, quản lý, giúp đỡ người nghiện ma túy, người quản lý sau cai trên địa bàn xã. 

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể 

 - Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên và thành viên Cựu CAND 

tham gia mô hình. 

  - Tổ chức tuyên truyền để nhân dân biết được chủ trương xây dựng, hoạt 

động của mô hình. 

Trên đây là nội dung kế hoạch triển khai xây dựng mô hình “Chi hội Cựu 

CAND xã Bình Lƣơng phối hợp với Công an xã trong quản lý, giúp đỡ ngƣời 

nghiện, ngƣời quản lý sau cai nghiện ma tuý” trên địa bàn xã Bình Lương. Trong 

quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh các đơn vị, cá nhân liên 

quan báo cáo kịp thời Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) để được chỉ đạo giải 

quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Công an huyện (b/c); 

- Đảng ủy, HĐND,UBND xã (b/c); 

- MTTQ, các đoàn thể đoàn thể (p/h); 

- Các đơn vị, bộ phận chuyên môn (t/h); 

- CAX, 06 thôn (t/h); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 Lê Đức Tuấn 
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